
 

 

 

                                           Istituto Italiano di Cultura       CIG: Z3433A7D86 

                               Città del Messico                    Prot. 462 
IL DIRETTORE 

VISTO il r.d. 18 novembre 1923, n.2440, recante le “Nuove Disposizi oni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il r.d. 23 maggio 1924, n.827, recante il “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la legge n. 15 del 6 febbraio 1985, art. 2, 3 ºcomma. Disciplina delle spese da 

effettuarsi all'estero dal Ministero degli affari esteri;  

VISTA la Circolare ministeriale n. 7 del 30.5.2003. Spese in economia per acquisti di 

beni e servizi: procedure all’estero;  

VISTO il D.P.R. 54/2010. Regolamento recante norme in materia di autonomia gestionale 

e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici Consolari di I 

categoria del Ministero degli Affari Esteri;  

VISTO                    il D.M del 3 dicembre 2015, n. 211, Regol amento recante modifiche al decreto 

del 27 aprile 1995, n. 392, sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione 

finanziaria ed economico-patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero;  

VISTO il D.L.vo del 18 aprile 2016, n.50, Riordino del la disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO                 il  D.M del 2 novembre 2017 n.192, Regolamento recante le direttive generali per 

disciplinare le procedure di scelta del contraente e l’ese cuzione del contratto da 

svolgersi all’estero;  

VISTE               Le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei 

contratti concessioni, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto;  

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere alla contrattazione di no.1 docente per la 

docenza n. 1 corso di lingua e cultura italiana per il periodo del 11 nov 2021 

al 17 dic 2021, per un totale di 23 ore l’importo globale di Pesos $7.820,00 

presso l’Istituto Italiano di Cultura di Città del Messico. 

VISTI gli art. 32 e 36, punto 2, comma a, del citato D.lgs. 50/2016, che permette, 

nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto dei 

lavori o servizi, prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi, quando  il 

valore degli stessi non superi Euro 40.000 iva esclusa;  

VISTO l' art. 7 della Legge 401 /90 che prevede che gli lstituti di Cultura svolgano 

compiti di diffusione e promozione della lingua italiana nei paesi nei quali hanno 

sede e che tali finalità siano dotate di autonomia operativa e finanziari  e l’art.  17 

comma 2 della suddetta Legge che prevede, per gli Istituti di cultura, la 

possibilità di utilizzare personale aggiuntivo a contratto per specifiche esigenze, 

previa autorizzazione della Rappresentanza diplomatica o dell'Ufficio consolare 

competente, nei limiti dei propri bilanci e gli art . 13 e 17 del Regolamento n. 

392/95 e successive modificazioni ; 

ATTESO che la Signora BRUNA SCANNONE per il servizio in oggetto, si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio per un costo complessivo di pesos $7.820,00 

CONSIDERATO che la predetta Signora BRUNA SCANNONE presenta i necessari requisiti di 

comprovata professionalità e di affidabilità;  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare il ricorso all’affidamento dir etto con la Signora 

BRUNA SCANNONE sia per i motivi di cui al punto precedente, sia in quanto le  

spese di servizio rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36 del Dlgs 50/2016 e dal 

DM 5510/456 del 7.6.2011; 

DETERMINA 

 

1. che si proceda, mediante affidamento diretto del servizio di cui alle premesse alla Signora 

BRUNA SCANNONE.  
2.  che la formalizzazione del suddetto servizio avvenga mediante lettera di incarico per l’importo di 

pesos  $7.820,00 

3.  di nominare il Direttore Gianni VINCIGUERRA Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 

del D.L.vo 16 aprile 2016 n. 50.  

 

Città del Messico, 11 nov 2021                                                                        IL DIRETTORE 

                                                                                                                    Gianni VINCIGUERRA 


		2021-11-23T17:25:49+0100
	GIANNI VINCIGUERRA




